
Autorità Idrica Toscana
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

N. 24 del 04/03/2024

Oggetto: VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG 2024/2026) AI SENSI DELL’ART. 
175, COMMA 5-BIS DEL D.LGS. N. 267/2000.

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE ai sensi della L.R. n.69/2011, come modificata in ultimo dalla L.R. n. 10/2018:
- a far data dal 1° gennaio 2012 è stata istituita l’Autorità Idrica Toscana (A.I.T.) quale ente 

rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti all’ambito territoriale ottimale 
comprendente l’intera circoscrizione territoriale regionale (art.3, comma 1) con funzioni di 
programmazione, organizzazione e controllo sull'attività di gestione del servizio idrico 
integrato;

- l’A.I.T. ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia organizzativa, 
amministrativa e contabile (art.3, comma 2);

- “[…] all'autorità idrica si applicano le disposizioni di cui al titolo IV della parte I e quelle di 
cui ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali)” (art.5);

- gli Organi dell’Autorità Idrica Toscana sono (art. 6):
 l’Assemblea;
 il Consiglio Direttivo;
 il Direttore Generale;
 il Revisore Unico dei Conti;

RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea n. 5 dell’8/02/2019 di designazione dello scrivente alla 
carica di Direttore Generale dell’Ente per la durata di cinque anni a decorrere dal 01/04/2019 e la 
formale intesa del Presidente della Regione Toscana come previsto dall’art. 9, c.1, della L.R. 
69/2011 (prot. AIT 2320 del 19/02/2019);

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art.10, comma 1, della L.R. n. 69/2011 il Direttore Generale ha la 
rappresentanza legale dell’Autorità;

RICHIAMATE le funzioni del Direttore Generale disciplinate dal citato art. 10 della L.R. n. 69/2011 e 
dall’art. 15 dello Statuto dell’Ente;

DATO ATTO che:
- con deliberazione dell’Assemblea AIT n. 27 del 15.12.2023 è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2024/2026;
- con Decreto dello scrivente n. 2 del 05/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione per il triennio 2024/2026;



Autorità Idrica Toscana
- con Decreto n. 14 del 05/02/2024 è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui 

attivi e passivi al 31/12/2023 ai sensi dell’art. 228, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000;

CONSIDERATO che:
 ai sensi dell’art. 165 del D.Lgs. n. 267/2000 nel bilancio di previsione le entrate sono 

articolate in titoli e tipologie e le spese sono articolate in missioni, programmi e titoli; 
 ai sensi dell’art. 169, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 “Nel PEG le entrate sono articolate in 

titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente in articoli, secondo il rispettivo 
oggetto. Le spese sono articolate in missioni, programmi, titoli, macroaggregati, capitoli 
ed eventualmente in articoli. I capitoli costituiscono le unità elementari ai fini della 
gestione e della rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del piano dei conti 
finanziario di cui all’art. 157”;

TENUTO CONTO che l’Assemblea, con deliberazione n. 3 del 01/03/2024, esecutiva ai sensi di 
legge, ha approvato la prima: “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ai sensi 
dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000”; 

DATO ATTO che l’art 175 del D.Lgs. n. 267/2000:
 al comma 5-quinques dispone che “Le variazioni al bilancio di previsione disposte con 

provvedimenti amministrativi, nei casi previsti dal presente decreto, e le variazioni del 
Piano Esecutivo di Gestione non possono essere disposte con il medesimo provvedimento 
amministrativo. […]”;

 al comma 9 dispone che le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione possono essere 
adottate entro il 15 dicembre di ciascun esercizio;

RITENUTO necessario:
- adeguare gli stanziamenti dei capitoli del PEG 2024/2026 alle variazioni di bilancio 

approvate con la deliberazione dell’Assemblea sopra citata, secondo quanto contenuto 
nell’allegato A parte integrante e sostanziale al presente atto, al fine di consentire ai 
Dirigenti/ Responsabili di Servizio l’adozione delle determinazioni dirigenziali di 
accertamento di entrata e impegno di spesa, nonché il perseguimento degli obiettivi 
gestionali definiti nello stesso PEG;

- modificare l’assegnazione della gestione del capitolo di spesa 1290 ad oggetto “Servizi di 
assistenza alle procedure di affidamento”, attribuendola al Dirigente dell’Area Affari 
Istituzionali quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) della procedura di affidamento 
del servizio idrico integrato nell’ambito territoriale della Conferenza Territoriale n. 3 Medio 
Valdarno;

VISTI:
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D.Lgs. n. 118/2011;
 lo Statuto dell’Ente; 
 il vigente Regolamento di contabilità;

  VISTI gli allegati pareri resi ai sensi dell’art. 25 dello Statuto dell’Ente;
 

D E C R E T A



Autorità Idrica Toscana
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis del D.Lgs. n. 267/2000, le variazioni in 
termini di competenza e cassa al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 così come 
riportate nell’allegato A unito al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale.

3. DI MODIFICARE l’assegnazione della gestione del capitolo di spesa 1290 ad oggetto “Servizi di 
assistenza alle procedure di affidamento”, attribuendola al Dirigente dell’Area Affari 
Istituzionali quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) della procedura di affidamento del 
servizio idrico integrato nell’ambito territoriale della Conferenza Territoriale n. 3 Medio 
Valdarno;

4. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Dirigenti di Area, ai Responsabili di 
Servizio, Ufficio e Unità Operativa.

5. DI TRASMETTERE, altresì, copia del presente atto:
 al Responsabile del Servizio Contabilità, Bilancio, Patrimonio e Privacy per gli 

adempimenti conseguenti.
 al Responsabile del procedimento di pubblicazione per la pubblicazione:

a. all’Albo Pretorio on-line dell’Autorità per la durata di 15 gg. consecutivi;
b. nonché, per le finalità di cui al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., nella sezione del sito web 

istituzionale denominata “amministrazione trasparente”, sottosezione “Disposizioni 
generali” > “Atti generali” > “Decreti del Direttore Generale”.

Il presente atto è registrato nella raccolta cronologica dei Decreti del Direttore Generale 
dell’Autorità Idrica Toscana. 

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Alessandro Mazzei  (*)

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005



Autorità Idrica Toscana 
Parere ai sensi dell’art 25 dello Statuto 

 

 

 

OGGETTO: VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG 2024/2026) AI SENSI DELL’ART. 175, 
COMMA 5-BIS DEL D.LGS. N. 267/2000  

 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del decreto di cui all’oggetto. 

Firenze, 04/03/2024 . 

IL DIRIGENTE 
Dott. Massimiliano Refi 

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 

 
 



Autorità Idrica Toscana
Parere ai sensi dell’art 25 dello Statuto

Parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

(D.lgs. 18.08.2000, n.267 art. 151)

OGGETTO: VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG 2024/2026) AI SENSI DELL’ART. 175, 
COMMA 5-BIS DEL D.LGS. N. 267/2000 

Si attesta la regolarità contabile del decreto di cui all’oggetto.

Firenze, 04/03/2024 .

LA RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
Dott.ssa Stefania Zelli

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005


